**Annual Report and Financial Statements** 

for the Year Ended 31 December 2018.

ABLUI

24/09/2019 COMPANIES HOUSE #281

## Contents

Company Information	
Strategic Report	•
Directors' Report	4
### **Company Information**

**Directors** 

C Aitkenhead

F De Maio

Registered office

Reading International Business Park Basingstoke Road

Reading Berkshire RG2 6DA

Auditors

Ernst & Young LLP

Statutory Auditor Reading

RGI IYE

### Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2018.

#### **Business review**

Performance in the year

The principal activities of Verizon UK Limited (the "Company") comprise the provision of telecommunications services and international support services within the Verizon Communications Inc. ("Verizon") group of companies.

The Company is expected to continue with its principal activity for the foreseeable future.

Turnover has decreased from £384,627,000 in 2017 to £336,860,000 in 2018. This decrease in turnover of 12.4% was due to a reduction in Private IP and Ethernet sales of 11.8%, Core Voice and Data Networking Services of 30.8% (reflecting a strategic move by the Company away from low margin voice traffic services), together with a decrease in Professional Services of 9.3% and a decrease in Customer Premise Equipment sales of 28.6%. These are partially offset by an increase in Strategic Communications turnover of 15.9%. The mix of Retail business increased from 82.7% to 86.0% of total revenue in 2018 and the Strategic Services product mix increased from 73.2% to 78.5%.

The profit on ordinary activities before taxation was £120,146,000 (2017: £35,033,000). In comparison with the preceding year, the 2018 operating profit has increased by £28,381,000 to £59,581,000. This is driven by the operating profit impact from an operating expense decrease of £93,205,000 and a decrease in Telecommunication Service Fees of £17,057,000. The operating expense decrease is primarily due to foreign exchange gains.

In recent years Verizon has embarked upon a strategic transformation to meet the changing needs of our customers. To support this change the Company is focusing efforts around achieving higher margin from existing products and growing specific areas of our business: particularly Data and Strategic services, including Security and Professional Services.

Despite the challenging economic environment, the Company will continue to focus on growing key areas of our business by providing superior network reliability and offering innovative product bundles to our customers. It will also continue to focus on cost efficiencies to attempt to offset adverse impacts from unfavourable economic conditions and intense competitive pressure.

In August 2018, the Company received as cash dividend from MK International Limited of \$70,000,000 (£54,217,000) and subsequently declared a cash dividend of \$500,000,000 (£387,265,000) to its immediate parent company, Verizon European Holdings Limited. The dividends were translated using a spot rate of \$1.2911:£1.

### Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

Telecommunications Services Agreement

Effective as of 1 January 2007, the Company entered into a replacement Tier 2 agreement with Verizon European Holdings Limited ("VEHL"), which had entered into a replacement Tier 1 agreement reflecting the centralized U.S. management of the global telecommunications network following Verizon's 2006 acquisition of the MCI group. The other party to the Tier 1 agreement is MCI Communications Services, Inc., the U.S. entity that controls the overall management of the Verizon global network. Fees chargeable between the Company and VEHL for the use and supply of telecommunications services are calculated according to a low risk methodology that is OECD compliant.

Effective as of 1 January 2010, the Company and VEHL amended the Tier 2 agreement to provide for additional compensation to the Company for its performance of certain centralised support services.

### Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties facing the Company are similar to those facing other companies in the telecommunications sector, namely, credit risk from the Company's debtors, revenue risk from competing businesses, and operational dependence on a fibre network. The Company also has exposure to foreign currency risk which arises from sales and purchases in currencies other than its functional currency. These risks are managed at a global and a European regional level, and are significantly mitigated by being an integral part of a leading global communications provider, delivering innovative, cost-effective, advanced communications connectivity to businesses, governments and consumers.

Approved by the Board on 20 September 2019 and signed on its behalf by:

C Aitkenhead Director

### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2018.

The audited financial statements for the year ended 31 December 2018 are set out on pages 10 to 43.

#### Directors of the company

The directors, who served during the year and to the date of this report were as follows:

C Aitkenhead

F De Maio

#### Branches outside the United Kingdom

Verizon UK Limited has an overseas branch in Dubai.

#### Dividends

The directors declared and paid a dividend of \$500,000,000 (£387,265,000) to Verizon European Holdings Limited on 28th August 2018 (2017: £nil).

#### **Future developments**

The directors are satisfied with the performance of the Company for the year and do not expect any significant changes in future activities of the business.

Future growth will be focused on increasing the Retail and Strategic Services product mix as set out in the Strategic report.

#### Going concern

The company is expected to continue to generate profits and positive cash flows for the foreseeable future. The company participates in the group's treasury arrangements and shares banking arrangements with its parent company and fellow subsidiaries.

The directors, having assessed future profit forecasts and the level of financial support available from Verizon Communications Inc., have no reason to believe that a material uncertainty exists about the ability of the company to ensure that it can meet its liabilities to third parties as they fall due and continue as a going concern for a period of at least a year from the date of approval of these financial statements.

### Directors' liabilities

The Company has granted indemnity to its directors against liability in respect of proceedings brought by third parties, subject to conditions set out in section 234 of the Companies Act 2006. Such qualifying third party indemnity provision was in force during the year and is in force as at the date of approving the directors' report.

#### **Employment of disabled persons**

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the aptitudes of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled, every effort is made to ensure that their employment with the Company continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the Company that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical with that of other employees.

#### **Employee consultation**

The Company places considerable value on the involvement of its employees and has continued to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors affecting the performance of the Company. This is achieved through regular information bulletins which seek to achieve a common awareness of the financial and economic factors affecting the performance of the business.

### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### Events since the balance sheet date

There have been no significant events occurring after the balance sheet date which may affect either the Company's operations or results of those operations or the Company's state of affairs.

The directors have appointed Ernst & Young LLP as auditors for the Company. Ernst & Young LLP are deemed to be reappointed in accordance with section 485 of the Companies Act 2006 by virtue of an elective resolution passed by the members on 21 August 2006.

#### Disclosure of information to the auditors

So far as the directors at the date of approving this report are aware, there is no relevant audit information, being information needed by the auditor in connection with preparing this report, of which the auditor is unaware. Having made enquiries of the company's auditor, the directors have taken all the steps that they are obliged to take as directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the auditor is aware of that information.

Approved by the Board on 20 September 2019 and signed on its behalf by:

C Aitkenhead

Director

Reading International Business Park Basingstoke Road Reading Berkshire RG2 6DA

Revenue	3	336,860	384,627
Net operating expenses	4	(406,534)	(499,739)
Other operating income	5	129,255	146,312
Operating profit	6	59,581	31,200
Income from shares in group undertakings	7	54,217	-
(Loss)/Profit on sale of tangible fixed assets		(942)	(20)
Profit on ordinary activities before interest and taxation		112,856	31,180
Other interest receivable and similar income	8	11,359	7,460
Interest payable and similar charges	9	(4,069)	(3,607)
Profit on ordinary activities before taxation		120,146	35,033
Tax on profit on ordinary activities	12	(2,295)	1,206
Profit for the year	:	117,851	36,239
Other comprehensive income for the year, net of tax			•
Total comprehensive income for the year		117,851	36,239

The above results were derived from continuing operations.

### Balance Sheet as at 31 December 2018

	Note	2018 £ 000	2017 £ 000
Fixed assets			
Tangible assets	13	216,007	221,087
Current assets			
Stock	15	83	88
Debtors - amounts falling due within one year	16	376,462	634,754
Debtors - amounts falling due after one year	16	29,101	29,657
Cash at bank and in hand		7,286	14,127
•		412,932	678,626
Creditors: Amounts falling due within one year	17	(158,571)	(151,185)
Net current assets		254,361	527,441
Total assets less current liabilities		470,368	748,528
Creditors: Amounts falling due after more than one year	18	(12,795)	(10,732)
Provisions for liabilities	19	(10,458)	(19,708)
Net assets		447,115	718,088
Capital and reserves			
Called up share capital	20	128,263	128,263
Special reserve	21	•	244,883
Reserves	•	318,852	344,942
Shareholders' funds		447,115	718,088

Approved by the Board on 20 September 2019 and signed on its behalf by:

C Aitkenhead

Ca.

Director

Verizon UK Limited

Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2018

At 1 January 2018  Effect of adoption of IFRS 15 (Note 29)	Share capital £ 000 128,263	Special reserves £ 000 244,883	Retained carnings £ 000 344,942 (184)	Total £ 000 718,088 (184)
At 1 January 2018 (as restated)	128,263	244,883	344,758	717,904
Profit for the year	•	•	117,851	117,851
Dividends distributed	·•	-	(387,265)	(387,265)
Transfer to Retained earnings Share based payment	•	(244,883)	244,883	-
transactions	-		(1,375)	(1,375)
At 31 December 2018	128,263	-	318,852	447,115
	Share capital £ 000	Special reserves £ 000	Retained earnings £ 000	Total £ 000
At I January 2017	128,263	244,883	304,043	677,189
Profit for the year	-	•	36,239	36,239
Share based payment transactions	•		4,660	4,660
At 31 December 2017	128,263	244,883	344,942	718,088

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

#### 1 Authorisation of financial statements and statement of compliance

The financial statements of Verizon UK Limited (the "Company") for the year ended 31 December 2018 were authorised for issue by the board of directors on 20 September 2019 and the balance sheet was signed on the board's behalf by C Aitkenhead. Verizon UK Limited is a private limited by shares company, incorporated and domiciled in England and Wales.

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework (FRS 101) and in accordance with applicable accounting standards.

The Company's financial statements are presented in Sterling and all values are rounded to the nearest thousand pounds (£000) except when otherwise indicated.

The Company has taken advantage of the exemption under Section 401 of the Companies Act 2006 not to prepare group accounts as it is a wholly owned subsidiary of Verizon Communications Inc.

The results of Verizon UK Limited are included in the consolidated financial statements of Verizon Communications Inc which are available from 1095 Avenue of the Americas, New York, New York, 10036 USA.

The principal accounting policies adopted by the Company are set out in note 2.

#### 2 Accounting policies

#### Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

#### Basis of preparation

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework.

The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for certain financial assets and liabilities which are fair valued in accordance with respective guidance.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Summary of disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- (i) the requirements of paragraph 17 of IAS 24 Related Party Disclosures
- (ii) the requirements in IAS 24 Related Party Disclosures to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member
- (iii) the requirements of IAS 7 Statement of Cash Flows
- (iv) the requirements of paragraphs 45b and 46-52 of IFRS 2 Share Based Payment because the share based payment arrangement concerns the instruments of another group entity
- (v) the requirements of paragraphs 91-99 of IFRS 13 Fair Value Measurement
- (vi) the requirement in paragraph 38 of IAS 1 Presentation of Financial Statements to present comparative information in respect of paragraph 79(a)(iv) of IAS 1 and paragraph 73(e) of IAS 16 Property Plant and Equipment
- (vii) the requirements of paragraphs 10(d), 10(f) and 134-136 of IAS I Presentation of Financial Statements
- (viii) the requirements of paragraph 30 and 31 of IAS 8 Accounting Polices, Changes in Accounting Estimates and Errors
- (ix) the requirements of IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures
- (x) the requirements of paragraphs 110, 113(a), 114, 115, 118, 119(a) to (c), 120 to 127, and 129 of IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers
- (xi) the requirements of IFRS 9 Financial Instruments
- (xii) the requirements of paragraphs 130(f)(ii), 130 (f)(iii), 134(d) 134(f) and 135(e) 135(e) of IAS 36 Impairment of Assets.

#### Going concern

The directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future, being no less than twelve months from the date that the financial statements are approved. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparation of the annual report and financial statements.

#### New standards, amendments and IFRIC interpretations

The Company applied IFRS 15 and IFRS 9 for the first time. The nature and effect of the changes as a result of adoption of these new accounting standards are described under the 'Revenue recognition' and 'Financial instruments' sections below.

Several other amendments and interpretations apply for the first time in 2018, but do not have an impact on the financial statements of the Company. The Company has not early adopted any standards, interpretations or amendments that have been issued but are not yet effective.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Revenue recognition

The company has applied IFRS 15 with effect from 1 January 2018 and going forward.

The company has availed of the disclosure exemptions available in accordance with FRS 101 as mentioned in the summary of disclosure exemptions.

None of the company's contracts with customers at the date of adoption of IFRS 15 contained a significant financing component or incurred significant costs to obtain such contracts and as such it was not necessary for the company to avail of any of the practical expedient options available under IFRS 15 upon adoption of the standard.

The company has adopted IFRS 15 Revenue from contracts with Customers in these financial statements for the first time. The company applied IFRS 15 on a modified retrospective basis by recognising the cumulative effect of initially applying IFRS 15 as an adjustment to the opening balance of retained earnings.

Accordingly the comparative information has not been restated and continues to be reported under IAS18.

Revenue is recognised on the basis of usage of networks, facilities and equipment, the provision of services or installation revenue.

#### Usage of network

Fixed fees for circuits and certain other services may be billed in advance or in the month of usage, but are recognised as revenue in the month of usage. Where fees are based on traffic and variable fees, they are generally billed in arrears and recognised in the month of usage.

#### Facilities and equipment

At the start of a contract, there may be fees for equipment, customer activation and similar set up costs. Where the costs and fees are separately identifiable the revenue for these items is recognised when the equipment is installed in accordance with the contractual specifications and ready for the customer's use.

#### Provision of services

Revenue for maintenance and monitoring service is recognised over the term of the contracts as we provide the services. Where there is a contractual arrangement with multiple deliverables that cannot be considered separate for accounting purposes, the revenue is recognised evenly over the term of the contract.

#### Installation Revenue

The Company defers circuit and CPE related installation revenue and related costs over the contract term,

The adoption of IFRS 15 required the deferral of the installation revenue and related costs which resulted in an adjustment to increase retained earnings as per note 29.

#### Costs to obtain a contract

The company recognizes incremental direct costs of obtaining a contract, which consist of sales commissions and incremental fringe benefits, are deferred and amortized over the weighted-average contract term. The adoption of IFRS 15 required the capitalization of these costs which resulted in an adjustment to increase retained earnings as per note 29.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

Accounts receivable and contract balances

The timing of revenue recognition may differ from the time of billing to our customers. Receivables presented in our Balance Sheet represent an unconditional right to consideration. Contract balances represent amounts from an arrangement when either the company has performed, by transferring goods or services to the customer in advance of receiving all or partial consideration for such goods and services from the customer, or the customer has made payment to the company in advance of obtaining control of the goods and/or services promised to the customer in the contract.

Contract assets primarily relate to our rights to consideration for goods or services provided to the customers but for which we do not have an unconditional right at the reporting date.

Contract liabilities arise when we bill our customers and receive consideration in advance of providing the goods or services promised in the contract.

#### Other operating income

Other operating income derives from the service agreement with Verizon European Höldings Limited ("VEHL"). The Company provides telecommunications services within the UK to service Verizon Group customers, and the Verizon Group provides telecommunications services outside the UK to service the Company's customers. In consideration for such services, fees are payable. The net charge/income is reflected in the Statement of Profit or Loss. Effective as of 1 January 2010, the Company and VEHL amended the services agreement to provide for additional compensation to the Company for its performance of certain centralised support services; this is further explained in the Strategic report.

#### Foreign currency transactions and balances

Transactions denominated in foreign currencies are recorded at the rate of exchange at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Any gains or loss arising from a change in exchange rates subsequent to the date of the transaction is included as an exchange gain or loss in the Statement of Profit or Loss.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Tax

Current tax assets and liabilities are measured at the amount expected to be recovered from or paid to the taxation authorities, based on tax rates and laws that are enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred income tax is recognised on all temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements.

Deferred income tax assets are recognised only to the extent that is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary differences, carried forward tax credits or tax losses can be utilised. Deferred income tax assets and liabilities are measured on an undiscounted basis at the tax rates that are expected to apply when the related asset is realised or liability is settled, based on tax rates and laws enacted substantively at the balance sheet date.

The carrying amount of deferred income tax assets is reviewed at each balance sheet date. Deferred income tax assets and liabilities are offset, only if a legally enforcement right exists to set off current tax assets against current tax liabilities, the deferred income taxes relate to the same taxation authority and that authority permits the company to make a single net payment.

Income tax is charged or credited to other comprehensive income if it relates to items that are charged or credited to other comprehensive income. Similarly, income tax is charged or credited directly to equity if it relates to items that are credited or charged directly to equity. Otherwise income tax is recognised in the Statement of Profit or Loss.

### Fixed asset investments

Fixed asset investments are shown at cost less provision for impairment.

#### Tangible fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Cost comprises the aggregate amount paid and the fair value of any other consideration given to acquire the asset and includes cost directly attributable to making the asset capable of operating as intended including internal employee costs which are directly attributable to capital activities of the Company. Borrowing costs directly attributable to assets under construction and which meet the recognition criteria in IAS 23 are capitalised as part of the cost of that asset.

Depreciation is provided to write off the cost less the estimated residual value of tangible fixed assets by equal instalments over their estimated useful economic lives as follows:

Telecommunications network

Customer facilities
Transmission equipment

Network cable

Leasehold improvements

Fixtures and fittings

4-15 years

4-20 years

40 years

Over the term of the lease

3-7 years

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

An asset is regarded as being in the course of construction until ready for its intended use, when it is reclassified and depreciated over its estimated useful economic life.

Useful lives and residual values are reviewed annually and where adjustments are required these are made prospectively.

Tangible fixed assets are derecognised upon disposal or when no future economic benefits are expected to arise from the continued use of asset. Any gain or loss arising on derecognition of the asset is included in the Statement of Profit or Loss in the period of derecognition.

#### Stocks

Stocks of equipment held for use in the maintenance and expansion of the Company's telecommunication systems are stated at cost, less provision for obsolete and slow moving items.

#### Provisions

A provision is recognised when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past event; it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation; and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. If the effect is material, the expected future cash flows are discounted using a current pre-tax rate that reflects, where appropriate, the risk specific to the liability.

Provision is made for onerous leases where the unavoidable costs of meeting the obligation under the lease exceed the economic benefits to be received under it in accordance with IAS 37 "Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets". Costs provided for represent the minimum obligation under the lease, net of any contributions where the property is sub-let, and are discounted.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Leases

Operating lease rentals are charged to the Statement of Profit or Loss on a straight line basis over the period of the lease.

The Company has a number of subleases for commercial premises and these are accounted for as an operating lease and a provision is accrued to reflect the present value of the future losses arising from the difference between the lease paid to the lessor according to the master lease agreement and the lease collected from the sub-lessor according to the sublease agreement.

#### Company as a lessee

Assets held under finance leases, which transfer to the Company substantially all the risks and benefits incidental to ownership of the leased item, are capitalised at the inception of the lease, with a corresponding liability being recognised for the lower of the fair value of the leased asset and the present value of the minimum lease payments. Lease payments are apportioned between the reduction of the lease liability and finance charges in the income statement so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Assets held under finance leases are depreciated over the shorter of the estimated useful life of the asset and the lease term.

Leases where the lessor retains a significant portion of the risks and benefits of ownership of the asset are classified as operating leases and rentals payable are charged to the Statement of Profit or Loss on a straight line basis over the lease term.

#### Company as a lessor

Assets leased out under operating leases are included in property, plant and equipment and depreciated over their estimated useful lives. Rental income, including the effect of lease incentives, is recognised on a straight line basis over the lease term.

Where the Company transfers substantially all the risks and benefits of ownership of the asset, the arrangement is classified as a finance lease and a receivable is recognised for the initial direct costs of the lease and the present value of the minimum lease payments. As payments fall due, finance income is recognised in the Statement of Profit or Loss so as to achieve a constant rate of return on the remaining net investment in the lease.

#### Impairment of non-financial assets

The Company assesses at each reporting date whether there is an indication that an asset may be impaired. If any such indication exists, or when annual impairment testing for an asset is required, the Company makes an estimate of the assets recoverable amount in order to determine the extent of the impairment loss. An assets recoverable amount is the higher of an assets or cash generating unit's fair value less costs to sell and its value in use and is determined for an individual asset, unless the asset does not generate cash flows that are largely independent of those from other assets or groups of assets. Where the carrying amount of an asset exceeds its recoverable amount, the asset is considered impaired and is written down to its recoverable amount. Impairment losses on continuing operations are recognised in the Statement of Profit or Loss in those expense categories consistent with the function of the impaired asset.

For assets where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset or cash generating unit is increased to the revised estimate of its recoverable amount, not to exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation, had no impairment losses been recognised for the asset or cash generating unit in prior years. A reversal of impairment losses is recognised immediately in the Statement of Profit or Loss, unless the asset is carried at a revalued amount when it is treated as a revaluation increase.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Dividends

Dividend income from investments is recognised when the shareholders rights to receive payment have been established (providing that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the amount can be measured reliably).

Dividend received from the subsidiary undertakings is recognised directly in current year's income statement.

The company recognises a liability to pay dividend when the distribution of dividend is authorised by the shareholders, as per the UK law. A corresponding amount is recognised directly in retained earnings.

#### Defined contribution pension obligation

The Company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The amount charged to the Statement of Profit or Loss represents the contributions payable to the scheme in respect of the accounting period.

#### Share based payments

Fair value of the share based compensation is established initially at the award grant date and at each balance sheet date thereafter until the share awards are settled using an appropriate option pricing model.

Share based compensation is paid in cash upon vesting by the company's ultimate parent company, Verizon Communications Inc. The company has no obligation to settle the transaction and therefore accounts for the transaction as equity settled, recognising a corresponding credit in equity.

The company does have an obligation to settle the employee's tax obligations incurred as a result of the transaction and therefore recognises a liability relating to this element of the award.

From the end of the vesting period until settlement the combined equity and liability elements represent the full fair value of the share award as of the balance sheet date. Changes in the carrying amount for the liability are recognised in the Statement of Profit or Loss.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Financial instruments

The company has applied IFRS 9 with effect from 1 January 2018 and going forward.

The company has availed of the disclosure exemptions available in accordance with FRS 101 as mentioned in the summary of disclosure exemptions.

Following review of the company's financial assets and financial liabilities, no material recognition, measurement or transition impacts from the application of IFRS 9 have been identified with financial assets and liabilities being recognised in the same manner under IFRS 9 as was recognised under the previously applicable standard IAS 39, Financial Instruments.

#### Derivative Financial Instruments

The Company uses forward contracts to mitigate the effects of changes in foreign exchange relating to certain of the Company's intercompany receivables and payables. These derivative instruments are not formally designated as hedges and the terms of these instruments generally do not exceed three months. The fair values of these instruments are included in the Balance Sheet in Current assets or Current liabilities, with changes in the fair value recognized in the Statement of Income. The Company has classified these derivative instruments as fair value through profit and loss ("FVTPL").

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Financial instruments (continued)

Financial Assets

Initial recognition and measurement

Financial assets within the scope of IFRS 9 are classified as financial assets at amortized cost and financial assets at fair value through profit or loss.

Derecognition of financial assets:

A financial asset (or, where applicable, a part of a financial asset) is primarily derecognised (i.e. removed from the company's statement of financial position) when:

- · The rights to receive cash flows from the asset have expired
- The company has transferred its rights to receive cash flows from the asset or has assumed an obligation to pay the received cash flows in full without material delay to a third-party under a 'pass-through' arrangement; and either (a) the company has transferred substantially all the risks and rewards of the asset, or (b) the company has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the asset, but has transferred control of the asset.

When the company has transferred its rights to receive cash flows from an asset or has entered into a pass-through arrangement, it evaluates if, and to what extent, it has retained the risks and rewards of ownership. When it has neither transferred nor retained substantially all of the risks and rewards of the asset, nor transferred control of the asset, the company continues to recognise the transferred asset to the extent of its continuing involvement. In that case, the company also recognises an associated liability. The transferred asset and the associated liability are measured on a basis that reflects the rights and obligations that the company has retained.

Continuing involvement that takes the form of a guarantee over the transferred asset is measured at the lower of the original carrying amount of the asset and the maximum amount of consideration that the company could be required to repay.

The Company's financial assets include Cash, Trade and Other Receivables including Intercompany and Loans.

The subsequent measurement of cash, loans and receivables is as follows:

Cash at bank and in hand

Cash in the balance sheet comprises cash at banks and in hand.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Financial instruments (continued)

Trade and other receivables

The company impairs trade receivables using the IFRS 9 simplified impairment approach, which involves calculating at an amount equal to lifetime expected credit losses.

The company impairs intercompany receivables using the IFRS 9 general impairment approach, which involves calculating an amount equal to 12 months expected credit losses where the Credit Risk is assessed below.

Changes in the credit risk associated with these assets are assessed on both an individual and collective basis. To date, there has been no indication of impairment on a collective basis.

Trade debtors are recognised and carried at the lower of their original invoiced value and recoverable amount. Provision for impairment is made through profit or loss when there is objective evidence that the Company will not be able to recover balances in full. Balances are written off when the probability of recovery is assessed as being remote.

An additional credit loss allowance is recognized if there has been a significant increase in the credit risk associated with a given customer (payment default at maturity, insolvency proceedings, etc.), such that the amount owed by the customer is likely to be written off.

#### Financial Liabilities

#### Initial recognition and measurement

Financial liabilities within the scope of IFRS 9 are classified as financial liabilities at fair value through profit or loss, financial liabilities that arise when a transfer of a financial asset does not qualify for derecognition or when the company retains continuing involvement, financial guarantee contracts, commitments to provide a loan at a below market interest rate, and contingent consideration recognized by an acquirer in accordance with IFRS 3, Business Combinations.

#### Derecognition of financial liabilities:

A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged, cancelled or expires. When an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is treated as the derecognition of the original liability and the recognition of a new liability. The difference in the respective carrying amounts is recognised in the statement of profit or loss.

The Company's financial liabilities consist of Trade and Other Creditors, including Intercompany Payables.

The Company determines the classification of its financial liabilities at initial recognition.

#### Trade and other creditors

Trade and other short term creditors are carried at the lower of their original invoiced value and payable amount.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Financial instruments (continued)

#### Loans and borrowings

Loans and borrowings are measured initially at fair value, net of transaction costs and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### Estimates and assumptions

The preparation of the company's financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the reported amounts of revenues, expenses, assets and liabilities, and the accompanying disclosures, and the disclosure of contingent liabilities. Uncertainty about these assumptions and estimates could result in outcomes that require a material adjustments to the carrying amount of assets or liabilities affected in future periods.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

#### Judgements

The following judgements have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements:

#### Finance and operating lease commitments

The company supplies equipment for exclusive use by customer's on their premises via sales type lease agreements with financing of the equipment provided by a 3rd party. The classification of such leases as operating or finance lease requires the Company to determine, based on an evaluation of the terms and conditions of the arrangements, whether it retains or acquires the significant risks and rewards of ownership of these assets and accordingly whether the lease requires an asset and liability to be recognised in the balance sheet.

#### Taxation

Management judgement is required to determine the amount of deferred tax assets that can be recognised, based upon the likely timing and level of future taxable profits together with an assessment of the effect of future tax planning strategies. Further details are contained in note 12.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 3 Revenue

The analysis of the company's revenue for the year, exclusive of VAT, from continuing operations is as follows:

	2018	2017
•	£ 000	£ 000
By area of activity		
Core voice and data networking services	47,803	68,901
Customer premise equipment	24,653	33,631
Private IP and Ethernet	144,359	162,782
Strategic communications and professional services	120,045	119,313
	336,860	384,627

Revenue of the Company for the year has been derived from its principal continuing activity which is significantly undertaken in the United Kingdom.

	2018	2017
Contract Assets - Current	£ 000	£ 000
Deferred installation costs (see note 16)	2,697	•
Deferred commissions (see note 16)	980	-
Contract Assets - Non-current		
Deferred installation costs (see note 16)	1,872	-
Deferred commissions(see note 16)	863	•
Contract liabilities - Current		
Deferred revenue (see note 17)	(6,196)	(3,596)
Contract liabilities - Noncurrent		
Deferred revenue (see note 17)	(3.437)	(1.131)

No impairment losses have been recognised on any receivables or contract assets from the company's contracts with customers.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 4 Net operating expenses

	2018	2017
	£ 000	£ 000
Other external charges	105,643	114,259
Network access and roaming costs	121,962	141,680
Salary and associated costs (see note 10)	140,620	131,982
Owned network expenses	35,653	39,500
Net foreign exchange (gain)/loss	(27,702)	37,953
Depreciation (see note 13)	30,358	31,150
Loss on disposal of cloud-managed hosting services	•	3,215
	406,534	499,739

In 2017, certain assets were sold as part of a global transaction, which resulted in a loss of £3,215,000. This impact was compensated as part of the Telecommunications Services Agreement within Other operating income.

#### 5 Other Operating income

The analysis of the company's other operating income for the year is as follows:

	2018	2017
	£ 000	£ 000
Telecommunications services agreement	129,255	146,312

In accordance with its service agreement with VEHL, the Company provides telecommunications services within the UK to service Verizon Group customers, and the Verizon Group provides telecommunications services outside the UK to service the Company's customers. In consideration for such services, fees are payable. The net charge/income is reflected in the income statement.

In accordance with this service agreement, the Company received net income in 2018 of £129,255,000 (2017: £146,312,000).

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 6 Operating profit

Operating profit is stated after charging / (crediting):	2018 £.000	2017 £ 000
Depreciation on tangible fixed assets - owned	30,358	31,150
Auditor's remuneration		
- audit of the financial statements (i)	548	596
- statutory audit (ii)	968	1,051
- other services (iii)	1,022	1,157
Operating lease payments		
- plant and machinery	1,114	1,019
- other minimum lease payments	33,333	24,912
- sublease payments	(1,524)	(2,863)
Net foreign exchange (gain)/loss	(27,653)	38,004

The auditors' remuneration charge includes costs incurred in relation to:

### 7 Income from shares in group undertakings

The company received an ordinary dividend of \$70,000,000 from its subsidiary MK International Ltd on the 28th August 2018.

Income from shares in group undertakings	2018 £ 000 54,217	2017 £ 000
8 Other interest receivable and similar income		
	2018 £ 000	2017 £ 000
Interest income on bank deposits	44	13
Finance charges received under finance leases	718	297
Interest receivable from group undertakings	10,597	7,150
	11,359	7,460

<sup>(</sup>i) the statutory audit of the Company;(ii) the statutory audit of other group entities;

<sup>(</sup>iii) corporate and indirect tax services.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 9 Interest payable and similar charges

	4,069	3,607
Other	700	747
Finance charges payable under finance leases	210	391
Discounted provisions - unwinding of discount (see note 19)	775	1,047
Interest payable to group undertakings	2,384	1,422
	2018 £ 000	2017 £ 000

#### 10 Staff costs

The aggregate payroll costs (including directors' remuneration) were as follows:

	2018	2017
	000 £	£ 000
Wages and salaries	117,962	i 10,250
Social security costs	14,515	13,851
Pension and other post-employment benefit costs (see note 25)	8,143	7,881
	140,620	131,982

The average number of persons employed by the company (including directors) during the year, analysed by category was as follows:

	2018	2017
	No.	No.
Administration	220	219
Sales	705	695
Operations	272	280
	1,197	1,194

Included in wages and salaries are costs of £3,025,000 (2017: £2,053,000) relating to redundancy payments and £2,762,000 (2017: £4,316,000) relating to cash settled share based payment transactions.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 11 Directors' remuneration

The directors' remuneration for the year was as follows:

. *	2018	2017
	£ 000	£ 000
Remuneration	644	627
In respect of the highest paid director:		
	2018	2017
	£ 000	£ 000
Remuneration	354	344

All directors are employed by Verizon group companies and their service as directors to Verizon UK Limited is incidental to their main employment. Consequently, they do not receive emoluments for their services as directors of this company.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

Tax (charged)/credited to the profit and loss account		
	2018 £ 000	2017 £ 000
Current taxation		
UK-Adjustments in respect of prior years	•	72
Withholding tax	(3)	(7)
Total current income tax	(3)	65
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of temporary differences	(2,292)	1,141
Tax (charge)/credit in the profit and loss account	(2,295)	1,206
Reconciliation of the Total Tax (Credit)/Charge		
	2018	2017
	£ 000	€ 000
Profit from continuing operations before taxation	120,146	35,033
Tax at UK statutory rate of 19% (2017: 19.25%)	22,828	6,744
Expenses not deductible	105	28
Group relief claimed	(15,670)	(4,849)
Income from subsidiary undertakings	(10,301)	╼,

### Change in Corporation Tax Rate

Deferred tax recognised in the year

Withholding tax

Total tax charge/(credit)

12 Tax

The Finance Act 2015 reduced the main rate of UK corporation tax from 20% to 19% from 1 April 2017. The main rate of UK corporation tax will further reduce to 17% effective from 1 April 2020 as enacted in the Finance Act 2016.

7

(3, 136)

(1,206)

5,330

2,295

Deferred Tax	2018 £ 000	2017 £ 000
The deferred tax asset included in the balance sheet is as follows:  Differences between accumulated depreciation and capital allowances	18,981	21,273
Total deferred tax asset	18,981	21,273

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 12 Tax (continued)

	2018 £ 000	2017 £ 000
Disclosed on the balance sheet		
Amounts falling due within one year	6,322	7,079
Amounts falling due after one year	12,659	14,194
	18,981	21,273

As at 31 December 2018 a deferred tax asset of £51 million at a rate of 17% (2017: £52 million at a rate of 17%) relating to timing differences has not been recognised. A deferred tax asset is regarded as recoverable and therefore recognised only when, on the basis of all available evidence, it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted. There is currently insufficient evidence that sufficient suitable taxable profits will be generated, and therefore the deferred tax asset on this amount has not been recognised.

The Company estimates that it has unclaimed capital allowances as at 31 December 2018 of £590 million (2017: £571 million).

	2018 £ 000	2017 £ 000
Deferred tax in the income statement		
Difference between accumulated depreciation and capital allowances	2,292	(1,141)
Deferred tax charge/(credit)	2,292	(1,141)

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 13 Tangible assets

			Leasehold improvements,	
	Assets under construction £ 000	Telecomms network £ 000	fixtures and fittings £ 000	Total £ 000
Cost				
At 1 January 2018	24,578	1,241,175	386,197	1,651,950
Additions	17,167	7,962	1,279	26,408
Transfers	(25,007)	20,828	4,179	
Disposals	_	(33,509)	(4,641)	(38,150)
At 31 December 2018	16,738	1,236,456	387,014	1,640,208
Accumulated depreciation				
At 1 January 2018	•	1,067,512	363,351	1,430,863
Charge for the year	•	25,552	4,806	30,358
Disposal	<u> </u>	(33,229)	(3,791)	(37,020)
At 31 December 2018		1,059,835	364,366	1,424,201
Net book value				
At 1 January 2018	24,578	173,663	22,846	221,087
At 31 December 2018	16,738	176,621	22,648	216,007

#### Capitalised borrowing costs

The amount of borrowing costs capitalised during the year ended 31 December 2018 was £469,034 (2017: £155,301). The average rate used to determine the amount of borrowing costs eligible for capitalisation was 2.26% which is the effective rate of borrowing used to finance the construction.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

14 Investments				
Subsidiary undertaki Cost at 1 January 2018	<del>-</del> -			£ 000 653,125
Disposals				<u> </u>
At 31 December 2018				653,125
Amounts provided for	at 1 January 2018			653,125
At 31 December 2018				653,125
Carrying value at 31 D	ecember 2018		1	
At 31 December 2017			:	_
Details of the subsidiar	ries as at 31 December 2018	are as follows:		
			and voti	ion of ip interest ng rights
Name of subsidiary	Principal activity	Address of registered office	held 201 <u>8</u>	2017
MK International	Investment Holding Company	Basingstoke Road, Reading, RG2 6DA, United Kingdom	100%	100%
Fox Court Nominees	Holding minority shareholdings in certain undertakings of the Verizon group	Basingstoke Road, Reading, RG2 6DA, United Kingdom	100%	100%
15 Stock				
		•	2018 £ 000	2017 £ 000
Network equipment an	d items for resale		83	£ 000

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 16 Trade and other debtors

	2018	2017
	£ 000	£ 000
Amounts falling due within one year:		
Trade debtors	58,359	63,076
Amounts owed by group undertakings	264,203	520,153
Accrued income	22,352	21,826
Prepayments	18,530	21,744
Other debtors	3,473	2,305
Deferred tax (see note 12)	6,322	7,079
Finance Lease receivable (see note 24)	4,162	4,097
Deferred installation costs and commissions (see note 3)	3,677	<u> </u>
	381,078	640,280
Allowance for expected credit losses	(4,616)	(5,526)
Total current trade and other debtors	376,462	634,754

Trade receivables are non-interest bearing and are generally on terms of 30 to 90 days. Included within the balance is an amount of £539,000 (2017: £nil) relating to forward contracts. See note 26.

Amounts falling due after one year:	2018 £ 000	2017 £ 000
Deferred tax (see note 12)	12,659	14,194
Deposits	1,220	1,199
Finance lease receivable (see note 24)	7,147	10,102
Other long term debtors	5,340	4,162
Deferred installations costs and commissions (see note 3)	2,735	•
	29,101	29,657

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 17 Creditors: amounts falling due within one year

	2018	2017
	£ 000	000 £
Trade creditors	23,710	21,307
Accrued expenses	62,088	59,901
Deferred revenue (see note 3)	6,196	3,596
Amounts due to group undertakings	52,507	52,055
Social security and other taxes	5,597	5,089
Other creditors	3,094	4,903
Obligations under finance leases (see note 24)	2,708	2,524
Cash settled share-based payments (see note 22)	2,671	1,810
	158,571	151,185

Trade creditors are non-interest bearing and are normally settled on 60 day terms. Other Creditors are non-interest bearing and have an average term of six months.

### 18 Creditors: amounts falling due after more than one year

	2018	2017
	£ 000	£ 000
Deferred rent	6,237	3,456
Deferred revenue (see note 3)	3,437	1,131
Obligations under finance leases (see note 24)	1,629	4,100
Cash settled share based payments (see note 22)	1,492	2,045
	12,795	10,732

### 19 Provisions

	Onerous lease	Dilapidations £ 000	Total
A. 1. I	£ 000		£ 000
At 1 January 2018	6,400	13,308	19,708
Increase/(decrease) in existing provisions	(3,046)	(5,442)	(8,488)
Provisions used	(2,608)	1,071	(1,537)
Discounted provision - unwinding of discount	222	553	775
At 31 December 2018	968	9,490	10,458

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 19 Provisions (continued)

#### Onerous lease

The onerous lease provision covers the difference between future property rentals of premises which the Company has vacated and expected sub-let income. The future net cash outflows have been discounted at an annual interest rate of 7.5% (2017: 7.5%).

#### **Dilapidation provision**

The dilapidation provision was created to cover the estimated costs that will be incurred at the end of each of the Company's facility leases. The future cash outflows have been discounted at an annual interest rate of 5.5% (2017: 5.5%).

#### 20 Share capital

#### **Authorised** shares

Authorised shares	No. 000	2018 £ 000	No. 000	2017 £ 000
Ordinary shares of £1 each	255,304	255,304	255,304	255,304
Allotted, called up and fully paid shares	i			45.5
	No. 000	2018 £ 000	No. 000	2017 £ 000
Ordinary shares of £1 each	128,263	128,263	128,263	128,263

### 21 Special reserve

By means of a Special Resolution dated 15 November 2004, and in accordance with Section 381A of the Companies Act 1985, the Company reduced its share premium account by £1,358,737,799 to zero. This reduction was approved by an Order of the High Court of Justice, Chancery Division on 8 December 2004, and registered at Companies House on 10 December 2004. The purpose of the reduction was to create a special reserve that could be used to offset any deficits in the Company's retained earnings that exist on or after 31 December 2004, up to the amount of the reserve created.

Following this Resolution, in order to protect the Company's creditors, the Company committed to transfer from retained earnings to the special reserve (which is non-distributable for so long as debts of the Company remain which existed on 31 December 2004) amounts arising from any of the following transactions:

- a) any distribution to the Company from any of its subsidiaries, earned from profits up to 31 December 2004;
- b) any realised profits from sales of fixed assets (where the fixed asset was held on 31 December 2004);
- c) any release of provisions that existed at 31 December 2004 (i.e where a provision has proved to be surplus to requirements).

On 28th August 2018, £244,883,000 was transferred from the special reserve to retained earnings.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 22 Share-based payments

#### **Details of Long Term Incentive Plan**

The Company participates in the Verizon Communications Inc. ("Verizon") Long Term Incentive Plan ("the Plan" or "LTI Plan"). The Plan permits the granting of restricted stock units (RSUs) and performance stock units (PSUs).

The objective of the Plan is to reward executives in a manner that aligns remuneration with the creation of shareholder value. As such, LTI Plan grants are only made to executives who are able to influence generation of shareholder value and thus have an impact on the performance of Verizon and its subsidiaries.

The LTI Plan grants to executives are delivered in the form of PSUs and RSUs, which represent shares of Verizon stock that generally vest at the end of the third year after the grant. 40% of the LTI Plan opportunity is in the form of RSUs and 60% in the form of PSUs.

#### Restricted Stock Units

The Plan provides for the grant of RSUs that will be time-vested with one third vesting on each one year anniversary of the grant date over a three year period.

The RSUs are paid in cash upon vesting by the company's ultimate parent company, Verizon Communications Inc. The company has no obligation to settle the transaction and therefore accounts for the transaction as equity-settled, recognising a corresponding credit in equity.

The company does have an obligation to settle the employee's tax obligations incurred as a result of the transaction and therefore recognises a liability relating to this element of the award.

The split of the transaction recognition between equity and liability is approximately 55%/45% respectively.

The RSU award liability is measured at its fair value at the end of each reporting period and, therefore, will fluctuate based on the performance of Verizon's stock. The equity element is measured at grant date at fair value.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 22 Share-based payments (continued)

#### Performance Stock Units

The Plan also provides for grants of PSUs that generally vest at the end of the third year after the grant. As defined by the Plan, the Human Resources Committee of the Board of Directors of Verizon determines the number of PSUs a participant earns based on the extent to which the corresponding performance goals have been achieved over the three year performance cycle.

The PSUs are paid in cash upon vesting by the company's ultimate parent company, Verizon Communications Inc. The company has no obligation to settle the transaction and therefore accounts for the transaction as equity-settled, recognising a corresponding credit in equity.

The company does have an obligation to settle the employee's tax obligations incurred as a result of the transaction and therefore recognises a liability relating to this element of the award.

The split of the transaction recognition between equity and liability is approximately 55%/45% respectively.

The PSU award liability is measured at its fair value at the end of each reporting period and, therefore, will fluctuate based on the price of Verizon common stock as well as performance relative to the targets. The equity element is measured at grant date at fair value. Dividend equivalent units are also paid to participants at the time that the PSU award is determined and paid, and in the same proportion as the PSU award.

The following share-based payment arrangements were in existence at 31 December 2018:

			Fair value at		
Grant award year	Grant date	Number of RSUs	grant date (£ 000)	Number of PSUs	grant date (£ 000)
2016	04/03/2016	35,416	1,281	53,116	1,922
2017	03/03/2017	24,888	995	49,534	1,981
2018	06/03/2018	30,436	1,061	44,017	1,535

Where a participant ceases employment prior to the vesting of their stock units, the stock units are forfeited unless cessation of employment is due to retirement (at least six months after the start of the award cycle) or involuntary termination initiated by the Company.

The charge for the year amounted to £2,762,000 (2017: £4,316,000).

#### Fair value of RSUs and PSUs

The Company measures and recognises compensation expense for all stock based compensation awards made to employees and directors based on estimated fair values.

The carrying amount of the equity element relating to the units at 31 December 2018 is £3,285,000 (2017: £4,660,000).

The carrying amount of the liability relating to the cash settled options at 31 December 2018 is £4,163,000 (see notes 17 and 18) (2017: £3,855,000). Share based payments valued at £4,107,000 vested and were settled during 2018 (2017: £6,055,000).

### Movements in RSUs and PSUs during the period

The following table illustrates the number of, and movements in, RSUs and PSUs during the year:

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 22 Share-based payments (continued)

	2018 Number of RSUs	2018 Number of PSUs	2017 Number of RSUs	2017 Number of PSUs
Balance at I January	132,629	198,358	167,262	253,306
Granted during the year	30,436	44,017	37,009	52,505
Settled during the year	(72,251)	(92,707)	(71,642)	(107,453)
	90,814	149,668	132,629	198,358

#### Verizon Special Award

In addition, on 1 February 2018 employees were issued the Verizon Special Award grant of Restricted Stock Units ("RSUs"). Eligible full-time employees received 50 RSUs and eligible part-time employees receive 25 RSUs. Employees will receive a cash bonus opportunity based on the value of Verizon Communications Inc's stock price at the vesting date plus any dividend payments.

If an employee satisfies the vesting requirements for the award, 50% of the award vests on 31 January 2019 and the remaining 50% vests on 31 January 2020.

The RSUs are paid in cash upon vesting by the Company and the award is recognised as a liability.

The number of RSUs granted during 2018 was 60,225, with a fair value at grant date of £2,157,000.

#### 23 Capital Commitments

Property, plant and equipment

At 31 December 2018, amounts contracted for but not provided in the financial statements for the acquisition of property, plant and equipment amounted to £2,213,000 (2017: £2,508,000).

#### 24 Obligations under leases and hire purchase contracts

#### Finance leases

The company supplies equipment for exclusive use by customers on their premises via sales type lease agreements with financing of the equipment provided by a 3rd party. Due to the nature of these agreements the equipment in substance does not meet the definition of an asset and therefore does not form part of tangible assets. Future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2018	2017
As a lessee	€ 000	£ 000
Future minimum lease payments due		
Not later than one year	2,827	2,733
After one year but not more than five years	1,659	4,241
	4,486	6,974
Less finance charges allocated to future periods	(149)	(350)
Present value of minimum lease payments	4,337	6,624

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 24 Obligations under leases and hire purchase contracts (continued)

The present values of future finance lease payments are analysed as follows:

	2018 £ 000	2017 £ 000
Not later than one year	2,708	2,524
After one year but not more than five years	1,629	4,100
	2018	2017
As a lessor	£ 000	£ 000
Future minimum lease payments due		
Not later than one year	4,741	4,652
After one year but not more than five years	7,541	10,743
	12,282	15,395
Less unearned finance income	(973)	(1,196)
Present value of minimum lease payments	11,309	14,199
The present value of minimum lease payments is analysed as follows:		
	2018 £ 000	2017 £ 000
Not later than one year	4,162	4,097
After one year but not more than five years	7,147	10,102

#### Annual commitments under non-cancellable operating leases

Future minimum rentals payable under non-cancellable operating leases are as follows:

	2018 Land and buildings £000	2018 Other £000	2017 Land and buildings £000	2017 Other £000
Not later than one year	16,258	17,954	22,745	12,255
After one year but no more than				
five years	51,282	8,163	69,100	3,144
After five years	59,397	486	36,663	473
	126,937	26,603	128,508	15,872

Leases of land and buildings are typically subject to rent reviews at specified intervals and provide for the lessee to pay all insurance, maintenance and repair costs.

Other operating lease commitments relate to vehicles, office equipment and telecommunications circuits.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 24 Obligations under leases and hire purchase contracts (continued)

#### Operating lease agreements where the company is the lessor

The company holds surplus office space which is let to third parties. These non-cancellable leases have remaining terms of between 3 and 5 years. Future minimum rentals receivable under these non-cancellable operating leases are as follows:

The total future value of minimum lease payments is as follows:

	2018	2017
	2000 £	000 £
Not later than one year	409	2,573
After one year but no more than five years	613	5,009
	1,022	7,582

#### 25 Pension and other schemes

### Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £8,143,000 (2017: £7,881,000).

As at 31 December 2018 there was a pension accrual relating to the Company contributions of £687,000 (2017: £641,000) which is included within the accruals figure in Note 17.

#### 26 Financial instruments

#### Financial liabilities

### Derivative financial liabilities at fair value through profit and loss held for trading

The following table presents the Company's outstanding forward contracts, notional amounts and related fair values at 31 December 2018. The fair values are based on market values of equivalent instruments at 31 December 2018. These financial instruments are classified as Level 2 based upon the degree to which the fair value movements are observable. Level 2 fair value measurements are defined as those derived from inputs other than quoted prices that are observable for the asset or liability, either directly (prices from third parties) or indirectly (derived from third party prices).

	Notional Amount		Fair values Assets/Liabilities	
	2018 £ 000	2017 £ 000	2018 £ 000	2017 £ 000
Foreign Currency Forward Contracts Recognised in the statement of profit of	59,285	-	539	•
loss	-	-	539	-

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

### 27 Parent and ultimate parent undertaking

The Company is a wholly owned subsidiary undertaking of Verizon European Holdings Limited, a company incorporated in the United Kingdom.

The Company is a wholly owned indirect subsidiary of Verizon Communications Inc., a company incorporated in the United States of America, whose principal place of business is 1095 Avenue of the Americas, New York, New York, 10036 USA and is the ultimate parent undertaking and controlling party of the Company.

Verizon Communications Inc. is the ultimate parent company of the largest and smallest group in which the results of the Company are consolidated.

#### 28 Events since the balance sheet date

There have been no significant events occurring after the balance sheet date which may affect either the Company's operations or results of those operations or the Company's state of affairs.

### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

#### 29 Adoption of IFRS 15

The cumulative effect of initially adopting IFRS 15 is detailed below:

	Original position 01-Jan-18 £'000	Deferred installation revenue Note I £'000	Deferred equipment installation costs Note 2 £'000	Deferred commission costs Note 3 £'000	Other operating income Note 4	Re-stated 01-Jan-18 £'000
Debtors - due within one						
year	634,754	-	3,001	635	(2,527)	635,863
Debtors - due after one						
year	29,657	-	1,549	1,270	•	32,476
Creditors - amounts falling due within one year	(151,185)	(2,384)	-		-	(153,569)
Creditors - amounts falling due after more than one						
year	(10,732)	(1,728)	-	-	<b>-</b> ,	(12,460)
Retained earnings	(344,942)	4,113	(4,550)	(1,905)	2,527	(344,757)

Note 1 - The Company defers circuit based and CPE related installation revenue over the contract term. The amount of revenue recognised in 2018 from the revenue deferrals made as at 1 January 2018 is £2,424,000.

Note 2 - The Company defers circuit based and CPE related installation costs over the contract term. The amount of the cost recognised in 2018 from the cost deferrals made at 1 January 2018 is £3,017,000.

Note 3 - IFRS 15 requires the deferral of incremental costs incurred to obtain a customer contract, which are then amortised to expense, over the respective period of expected benefit. As a result, an amount of sales commission costs, which were historically expensed have been deferred. The amount of amortisation in 2018 from the deferral commissions made as at 1 January 2018 is £1,229,000.

Note 4 - All of the above items are subject to operating income adjustments derived from the telecommunications service agreement with Verizon European Holdings Limited.